CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 9/2025

Congratula com o Sr. Antonio
Carlos Nunes pelo excelente
trabalho realizado ao longo dos
anos na cidade de Araçariguama.

Senhor Presidente,

O Vereador Helton da Van, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa
de Leis Votos de Congratulações para o Sr. Antonio Carlos Nunes pelo excelente
trabalho realizado ao longo dos anos na cidade de Araçariguama.

Mensagem

"Porque sou eu que conheço os planos que tenho para vocês, diz o Senhor, planos de
fazê-los prosperar e não de causar dano, planos de dar a vocês esperança e um
futuro."

- Jeremias 29:11

Antonio Carlos Nunes nasceu na cidade de Araçariguama no dia 11/01/1964. Desde
jovem já se dedicava ao trabalho. Com 18 anos de idade começou a trabalhar no
mercado “Pequeno Mundo”, de onde vem o apelido que ele usa até hoje: Toninho do
Pequeno Mundo.

Construindo uma hisóoria marcada pelo amor, responsabilidade e serviço público.

Em 1987celebrou seu primeiro casamento, do qual nasceram seus quatro filhos:
Cristiane Aparecida, Jeferson Nunes, Willian Carlos e Carlos Alberto.

Em 2007 uniu-se em matrimônio com Maria da Paz com quem compartilha uma vida de
companheirismo até os dias atuais.

Alem de sua notável atuação na área da saúde, Antonio Carlos também exerceu o
mandato de vereador no ano de 1991, contribuindo por três meses com o legislativo
araçariguamense, onde demonstrou seu compromisso com os interesses da
população.

Sua trajetória profissional é um exemplo de dedicação e perseverança. Em 1993
ingressou numa jornada nova e totalmente diferente da qual estava. Começou a
trabalhar na Prefeitura de Araçariguama como motorista de ambulância, função que

                  CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

exerceu com excelência e compromisso por 31 anos, prestando serviço até seu
afastamento em 30 de abril de 2025. Durante esse tempo trabalhou no SAMU, onde ele
se dedicou mais na profissão, fazendo cursos de primeiros socorros e se atualizando
sempre que necessário.

Diante de tão relevante contribuição, esta moção visa reconhecer e homenagear
Antonio Carlos Nunes por sua trajetória exemplar, seu comprometimento com a saúde
pública, sua passagem pelo Legislativo Municipal e sua postura ética e solidária que
inspira todos que tem a honra de conhecê-lo.

Que essa justa homenagem sirva com registro de nossa gratidão e admiração por um
homem que dedicou décadas de sua vida ao bem estar de Araçariguama.

HELTON DA VAN
Vereador

PAULO VOLCOV

Presidente
MARIO SANTOS

1º Vice-Presidente

WILLAMYS CAVALO
2º Vice-Presidente

LILI MARQUES
1a Secretária

ADEMARIO JESUS MENDES
2º Secretário

AMARAL
Vereador

CELSO URSULINO
Vereador

LILI AYMAR
Vereadora

NINA
Vereadora

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
Vereador

Sala de Sessões, 05 de maio de 2025

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HPS5JMD31H258XXR
		2025-05-09T16:11:49-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-05-09T16:11:49-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura